
Чăваш Республикин  

Вăрнар муниципаллӑ округӗн 

пĕтĕмĕшле пӗлӱ паракан 

муниципалитетӑн автономла 

учрежденийĕ «Кÿстÿмĕрти 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан  

вăтам шкул» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Кюстюмерская 

средняя общеобразовательная 

школа» Вурнарского 

муниципального округа 

Чувашской Республики  

 

                                                       09.01.2024  № 2-0 

 

Кÿстÿмӗр ялӗ                                                                                                д.Кюстюмеры 

 

Об объявлении в Чувашской Республике  2024 года Годом  экологической культуры и 

бережного природопользования 

 

   В целях сохранения окружающей среды, обеспечения рационального использования 

природных ресурсов и формирования экологической культуры в обществе 

   приказываю: 

 

 1. Принять участие в реализации мероприятий по проведению  Года  экологической 

культуры и бережного природопользования ,направленных на сохранение окружающей 

среды, обеспечение рационального использования природных ресурсов и формирования 

экологической культуры в обществе. 

 2. Разработать и утвердить школьный план мероприятий по проведению Года 

экологической культуры и бережного природопользования .  (Приложение1). 

 3. Классным руководителям обеспечить участие классов  во всех мероприятиях согласно 

плану. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Захарову Н.А. 

  

     

 

 

 

 

 

 

             Директор                                  Максимова С.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

приказ №2-О от 09.01.2024 

 

 

 План мероприятий по проведению 2024 году  

                         Года экологической культуры и бережного природопользования 

 

№№ Название мероприятий Срок Ответственные 

1 Торжественная общешкольная линейка-

старт,  посвященная Году 

экологической культуры и бережного 

природопользования. 

 

Январь Заместитель директора 

2 Проведение уроков «Единый 

экологический урок»(классные часы, 

викторины, круглые столы) 

В течение 

года 

Заместитель директора, 

старший вожатый, 

советник директора по 

воспитанию 

3 Постановка экологической сказки Март Руководитель 

школьного театра 

4 Мастер- классы для обучающихся и 

родителей по изготовлению полезных 

вещей из отходов 

Апрель  Советник директора по 

воспитанию 

5 Участие в олимпиаде «Лесная 

олимпиада» 

Январь-март Учитель биологиии 

6 Уроки-диспуты по  пропаганде 

правильного поведения в лесу жителей 

и гостей Кюстюмерской СОШ 

В течении 

года 

Классные  

руководители 

7 Проведение экологических  

мероприятий , приуроченных к датам 

экологического календаря (День Воды, 

птиц, Земли, День охраны окружающей 

среды) 

В течении 

года 

Классные  

руководители, старший 

вожатый, заместитель 

директора, советник 

директора по 

воспитанию 

8 Экскурсия по родным местам В течении 

года 

Классные  

руководители 

9 Операция «Школьный дворик» 

(оформление цветочной клумбы) 

Июнь-август Заместитель директора 

по АХЧ 

10 Организация и проведение конкурсов 

для детей: 

- фотоконкурс  "Моя забота - зеленая 

планета" 

- конкурсов поделок "Я познаю 

природу" 

- конкурс сочинений, посвященных 

охране окружающей среды среди 

учащихся ("Человек и природа") 

В течение 

года 

Классные  

руководители, старший 

вожатый, заместитель 

директора, советник 

директора по 

воспитанию 

11 Игра по станциям «Экологическая май ШМО начальных 



тропинка» классов 

12 Конкурс рисунков «Чистая планета!» Июнь Старший вожатый 

13 Конкурс чтецов Октябрь Советник директора по 

воспитанию 

14 Всероссийский экологический урок, 

экологический диктант 

Ноябрь Заместитель директора 

15 Закрытие Года экологической культуры 

и бережного природопользования. 

Подведение итогов. 

Декабрь Классные  

руководители, старший 

вожатый, заместитель 

директора, советник 

директора по 

воспитанию 

 

 
  

 


		2024-01-15T10:21:41+0300
	Максимова Светлана Павловна




